
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.562  65Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA nº.:8045/2023 de 21/09/2023
Conceder Licença Maternidade a FERNANDA OLIVEIRA CRUZ, matricula nº 54189658/2, Professor, lotada na EEEF.Dr. Maria Ester Mouta de Oliveira/Be-
lém, no período de 15/07/2023 a 01/01/2024
RETIFICAR
PORTARIA Nº.:8085/2023 de 25/09/2023
Retificar na PORTARIA nº 011212/2018 de 31/10/2018, que concedeu 60 dias de Licença Especial, o Triênio de 30/04/2003 a 29/04/2006 para 05/05/2003 
a 04/05/2006, referente ao Período de 17/11/2018 a 15/01/2019, a servidora HITACY SANTOS DOS SANTOS, matricula 5488818/3, Professor, lotada na 
Seção de Cadastro do Interior/Belém, para fins de regularização funcional.

 Protocolo: 993388
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
 PORTARIA Nº 007467/2023 DE 02/10/2023
POR NECESSIDADE DE SERVIÇOS, OS PERÍODOS DE FÉRIAS REGULAMENTARES, DOS SERVIDORES RELACIONADOS NO ANEXO I DESTA PORTARIA. ANEXO 
I DA PORTARIA Nº 007467/2023  – SAGEP DE 02/10/2023

MATRICULA VINC. SERVIDOR SETOR DATA
INICIO

DATA
TERMINO DATA INTERRUPÇÃO

57217968 1 AMARILDO SILVA ARAUJO EE ABEL FIGUEREDO (SEDE) 01/10/2023 14/11/2023 02/102023
5901481 1 ANA MARIA DA SILVA DOS SANTOS EE HONORATO FILGUEIRAS 01/10/2023 14/11/2023 02/102023
5901068 1 CLEMENTINA HELENA PAMPLONA DA SILVA EE JOAO APOLINARIO BATISTA SEDE 01/10/2023 14/11/2023 02/102023
5704740 2 DELCO DA SILVA FARIAS EE PADRE LUCIANO CALDERARA 02/10/2023 15/11/2023 03/102023
5909623 1 DEUSA DO SOCORRO COSTA EE REUNIDA GERMANO GARCIA 02/10/2023 15/11/2023 03/102023
5525845 2 JORGE DO SOCORRO PEREIRA FEIO EE JOAO FARIAS BARROS 01/10/2023 14/11/2023 02/102023
5902270 1 ROZANI PIMENTEL SILVA EE PROF ROMANA TAVARES LEAL 02/10/2023 15/11/2023 03/102023

 Protocolo: 993394
PORTARIA Nº 007472-SAGEP/SEDUC, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS - SAGEP/SEDUC, no uso das suas atribuições legais e, com fundamento na Portaria nº 48-GS/SEDUC, 
de 29 de setembro de 2023, publicada no DOE nº 35.559.
RESOLVE:
Art. 1º  Constituir Comissão Especial para o atendimento às demandas expedidas por órgãos de controle externo e órgãos de natureza jurídica em trami-
tação no âmbito desta Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), junto a Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas - SAGEP.
Art. 2º  A Comissão atuará especificamente nas demandas mencionadas no artigo anterior, em caráter prioritário, conforme determina a Portaria nº nº 
48-GS/SEDUC.
Art. 3º  Para o atendimento ao objeto desta portaria, a Comissão Especial será formada pelo servidores lotados nas Coordenadorias integrantes à Secre-
taria Adjunta de Gestão de Pessoas, sendo gerenciada pelos 2 (dois) primeiros:
1. Norberto Ferreira Cardoso Junior - Matrícula nº 57213450-1 - SAGEP
2. Maria das Graças de Vilhena Santos - Matrícula nº 5559740-1 - SAGEP
3. Simone Ferreira Dias - Matrícula nº 57224547-1  - CCM
4. Tâmara Sousa Pereira - Matrícula nº  57213288-1 - CPS
5. Maria Betânia Lima -  Matrícula nº 756598-1 - CAPO
6. Lícia de Nazaré  Passos - Matrícula nº 941450-1 - CAPO
7. Eliana Lopes de Mendonça - Matrícula nº 5327334-2 - CVAS
8. Maria Aparecida da Silva Cavalcante - Matrícula 297640-1- CVAS
9. Darling Janne da Silveira Vieira - Matrícula nº 57234107-1 - CADDEP
10. Leila Gabriela Veiga Ibiapina - Matrícula nº 57212570-1 - CFOP
11. Almiro da Silva Borges - Matrícula nº 57212486-1  - COR
Art. 4º  A Comissão ora constituída terá as competências abaixo elencadas:
- Levantar e fornecer aos Órgãos de controle externo e aos Órgãos de natureza jurídica todas as informações que lhe forem demandadas, dentro do prazo 
estipulado;
- Gerenciar a tramitação das demandas expedidas pelos pelos referidos Órgãos dentro da Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas, suas diretorias e 
coordenações, informando e justificando em tempo hábil ao gabinete desta SAGEP quando uma demanda não puder ser devidamente atendida;
- Formular e submeter à aprovação do Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas notas técnicas ou pareceres para o atendimento das informações pres-
tadas, quando assim for necessário e requerido pelo Órgão demandante;
- Dar cumprimento, mediante autorização expressa do Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, à sentenças e mandados judiciais;
- Elaborar consultas jurídicas à Assessoria Jurídica desta Secretaria de Educação, quando assim for necessário;
- Fornecer relatórios de acompanhamento ao Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas, que demonstrem o atendimento às demandas expedidas pelos 
Órgãos de controle e de natureza jurídica dentro do prazo estipulado.
Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Belém – PA, 02 de outubro de 2023
MARCELO THIAGO FRANÇA ROQUE RIBEIRO
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
SAGEP/SEDUC

Protocolo: 993400
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

LOTAÇÃO DE SERVIDOR
PROTOCOLO:2023/984324
PORTARIA N° 4105/23, de 02 de outubro de 2023.
R E S O L V E: LOTAR o servidor ANDREW REGO BENJÓ Id. Funcional n° 5928331/2, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, no CAMPUS I - CCSE, a contar 
de 20.09.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

 Protocolo: 993192
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PROTOCOLO: 2023/787313
PORTARIA N° 4102/23, de 02 de outubro de 2023.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) DANILO GONCALVES BRITO, Id. Funcional nº 80846230/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C - I, lo-
tado no CAMPUS DE CONCEICAO DO ARAGUAIA, Progressão funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 2021/2023, para 
referência II da Classe C, do cargo de Agente Administrativo integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 03/07/2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA.

 Protocolo: 993195


